DURAÇÃO PREVISTA: 

48 meses 

AGÊNCIA EXECUTORA: 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
— FNDE 

AGÊNCIA 	DE 	COOPERAÇÃO Organização das Nações Unidas para a Educação, 
INTERNACIONAL: 	 a Ciência e a Cultura — UNESCO 

VALOR TOTAL DO PROJETO: 	R$ 18.978.750,00 (dezoito milhões, novecentos e 
setenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

ORIGEM DOS RECURSOS: 	 Tesouro Nacional 

RESUMO DO PROJETO: 	 O Projeto objetiva o aprimoramento da capacidade 
institucional do FNDE, em especial da 
Coordenação-Geral de Apoio à Manutenção Escolar 
(CGAME), da Diretoria de Ações Educacionais

[...]

financeiros para melhoria do índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) 
das escolas. 

Em 2019, foram descentralizados recursos de forma automática para escolas, 
Prefeituras Municipais e Secretarias Estaduais de educação, beneficiando 115.339 
escolas, no valor total empenhado de R$ 1.914.848.995,53 (um bilhão, novecentos e 

quatorze milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e cinco reais 
cinquenta e três centavos). 

Por fim, considerando a história desses programas, ao longo das últimas três 
décadas o FNDE, por meio da atual CGAME, acumulou uma grande experiência na 
política de transporte escolar e descentralização de recursos diretos às escolas, em

[...]

POLÍTICAS PÚBLICAS DE MANUTENÇÃO ESCOLAR COMO REFERÊNCIAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS EM POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS 
DE EXCELÊNCIA", bem como pelo conjunto de mediações necessárias entre as 
partes. 

TÍTULO VI 
DO VALOR E DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Art. 8°. O valor total do presente projeto é de R$ 18.978.750,00 (dezoito 
milhões, novecentos e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). O Documento 
de Projeto "DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E FERRAMENTAS PARA 
FORTALECIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE 
MANUTENÇÃO ESCOLAR COMO REFERÊNCIAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS EM POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS DE 
EXCELÊNCIA" contará, para o seu financiamento, com recursos orçamentários